ICS 29.060.20
CCS K13
T/HSXLXH
团 体 标 准
T/HSXLXH 005.2—2025
额定电压66kV(Um=72.5kV)
和110kV(Um=126kV)聚丙烯绝缘
电力电缆 第 2部分：电缆

额定电压66kV和110kV聚丙烯绝缘电力电缆广泛用于电能传输网络，在城市电网、大型企业、新能源
发电等承担输配电功能。T/HSXLXH是额定电压66kV和110kV聚丙烯绝缘电力电缆的产品标准，包含了聚丙
烯绝缘电力电缆的命名规则、试验方法、技术要求等内容，拟由两个部分组成。
—第1部分：试验方法和要求。目的在于规定额定电压66kV和110kV聚丙烯绝缘电力电缆的总体的试
验方法和程序要求。
—第2部分：电缆。目的在于统一额定电压66kV和110kV聚丙烯绝缘电力电缆的分类、命名、结构和
技术要求。
T/HSXLXH 005.2—2025
5
Um Um
1 范围
本部分规定了额定电压66kV(Um =72.5kV)和110kV (Um＝126kV) 聚丙烯绝缘电力电缆的基本结构、
型号命名、技术要求、试验 及验收规则、包装、运输及贮存。
本部分适用于通常敷设和运行条件下额定电压66kV和110kV单芯电力电缆的设计、制造和检验。
2 规范性引用文件
下列文件中的条款通过本部分的引用而成为本部分的条款。凡是注日期的引用文件，其随后所有的
修改单(不包括勘误的内容) 或修订版均不适用于本部分，然而，鼓励根据本部分达成协议的各方研究是
否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本部分。
GB/T 3956 电缆的导体
GB/T 6995.3 电线电缆识别标志方法 第3部分：电线电缆识别标志
T/HSXLXH 005.1—2025 额定电压66kV(Um =72.5kV)和110kV(Um =126kV)聚丙烯绝缘电力电 缆
第 1 部分：试验方法和要求
JB/T 10181.11 电缆载流量计算 第11部分：载流量公式(100%负荷因数)和损耗计算 一般规定
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
近似值
一种既不保证也不检查的数值，例如用于其他尺寸值的计算。
3.2
聚丙烯绝缘
一种改性的热塑性聚丙烯绝缘材料。
4 使用特性
4.1 额定电压
额定电压是电缆设计和电性能试验用的基准电压，本部分用U 0/U 和Um标识，这些符号的意义如下：
U 0 —— 电缆设计用的导体与金属屏蔽或金属套之间的额定电压有效值，kV；
U —— 电缆设计用的导体之间的额定电压有效值，kV；
U m —— 设备最高工作电压有效值，kV。
在本部分中：U 0/U 和（Um） 包括36/66（72.5）kV、38/66（72.5）kV、50/66（72.5）kV和
64/110（126）kV；
4.2 工作温度和额定载流量
电缆正常运行时导体允许的长期最高温度为 90 ℃。
短路时 (最长持续时间不超过 5 s) ，电缆导体允许的最高温度为 250 ℃。
IEC 60287-1-1：2006给出了电缆正常运行时载流量计算方法。
4.3 使用条件
T/HSXLXH 005.2—2025
6
电缆的使用条件参见附录 A。
5 产品命名
5.1 代号
本部分采用下列代号：
聚丙烯绝缘 P
铜导体 T（省略）
铝导体L
铝合金导体 LH
皱纹铝套 LW
平滑铝套 LP
铜丝屏蔽 S
聚氯乙烯外护套 02
聚乙烯或聚烯烃外护套 03
纵向阻水结构 Z
成束阻燃A 类、B 类、C 类 ZA、ZB、ZC
无卤低烟 WD
5.2 型号
型号依次由阻燃特性代号（若有）、绝缘、导体、金属屏蔽、金属套、非金属外护套或通用外护层以
及阻水结构（若有）代号构成。本部分包括典型的电缆型号和名称见表 1，其余型号和名称可根据代号规
定合理组合。
表 1 电缆的典型型号和名称
型 号
电缆名称
铜芯 铝芯 铝合金芯
PLW02 PLLW02 PLHLW02 聚丙烯绝缘皱纹铝套聚氯乙烯护套电力电缆
PLW03 PLLW03 PLHLW03 聚丙烯绝缘皱纹铝套聚乙烯护套电力电缆
PLP03 PLLP03 PLHLP03 聚丙烯绝缘平滑铝套聚乙烯护套电力电缆
ZB-PLW02 ZB-PLLW02 ZB-PLHLW02 聚丙烯绝缘皱纹铝套聚氯乙烯护套阻燃B类电力电缆
ZC-PLW03 ZC-PLLW03 ZC-PLHLW03 聚丙烯绝缘皱纹铝套聚乙烯护套阻燃C类电力电缆
WDZC-PLW03 WDZC-PLLW03 WDZC-PLHLW03 聚丙烯绝缘皱纹铝套无卤低烟阻燃护套阻燃C类电力电缆
注：聚氯乙烯外护套用于平滑铝套电缆时，具体技术要求由制造商和用户协商确定。
5.3 规格
电缆的规格用额定电压、导体芯数、导体标称截面积/铜丝屏蔽(如果有)标称截面积表示。本部分包
括的电缆导体标称截面积(mm
2
)有：240，300，400，500，630，800，1000，1200，1600，2000。
5.4 产品表示方法